Ad quod Azor vbi supra cap. 5. in principio, & cap. 4. in fine, Sanchez lib. 7. decalog. cap. 8. num. 2 vsq; ad 38. vbi latè agit de voto paupertatis equitum Militarium, & num. 32. docet ludentes cum his Commendatarijs non teneri parta in ludo restituere, ex Aleozer de ludo c. 39. Mota lib. 2. de confirm. Ordin. S. Iacobi cap. 2. §. 18. num. 1. ait hos milites habere tantum vsu, & ad ministraticnem bonorum. Et idem reperit eodem lib. 2. cap. 2. §. 26. num. 8. sed sibi ipsi contradicit, nam eodem §. 18. num. 3. supra num. 11. proximè citato dixerat, quod nec Summus Pontifex à Commendatarijs coniugatis fortè auferre possit potestas

Bullar. Bulla,  
3. Alexandri  
III.

Bulla. bul. 35  
Gregor. 13.

potestatem testandi de bonis patrimonialibus, & sua industria acquisitis, quia per suam professionem, inquit, à se non abdicant dominium eorum bonorum.

12. Anniversaria, & oblationes Ecclesiarum pertinentium ad Ordines Militares, non pertinent ad Commendatores, seu Præceptores Militiarum, sed ad Vicarios, & Rectores illarum, quia illa non veniunt appellatione decimarum, quarum perceptiones tantum ex Apostolica dispensatione ipsi commendatarijs conceduntur, *tom. 1. quest. 36. art. 7.* De quo vide Nauar. in Apolog. de reddit. num. 15. vsque ad 18. Mota, dicit lib. 2. cap. 1. §. 10. num. 9. Sed non placet quod ibi docet oblationes pertinere ad Commendatores, ea enim debere seruientibus altari, ius, & ratio dicitur. De quo etiam Aluarus Valascus, lib. 11. Consult. consul. 14.

De clericis Militaribus extra claustrum viuentibus ex legitima licentia, & beneficio inseruientibus, eosque posse testari, dummodo quotannis inuentarium bonorum tempore præfixo superiori, sicut alij commendatarij, præsentent, & quintam bonorum partem Monasterio relinquant, tradit Sanchez supra, num. 37.

## RESOLVTIO XXIX.

### De Commissarijs in Ordine Minorum.

**I**N singulis Capitulis Generalibus ob amplitudinem Ordinis eligitur vnus Commissarius Generalis de familia, de qua non est electus Minister Generalis totius Ordinis, vt si Generalis assumptus est ex familia Cismontana, Commissarius Generalis tunc erit assumendus ex familia Ultramontana, & vice versa. Cui electioni suffragantur Patres illius familiae, de qua eligendus est præfatus Commissarius Generalis, ex Bulla vniõnis Leonis X. quæ exstat apud Bullarium. Eius autem officium durat tantum per triennium, quo elapso alius eligendus est in Congregatione Generali intermedia, nisi bello, aut simili alio impedimento impediatur conueniti Vocales, tunc enim ad Ministrum Generalem de consilio aliquorum Patrum attinet eundem Commissariũ Generalem continuare, vel alium denouo instituire, vt in statutis Generalibus Toletanis, cautum est, *tom. 1. quest. 31. art. 1.* De quo Miranda, *tom. 2. quest. 11. art. 1. Q. 6.*

Bullar. Bullar.  
1. Leonis X.

2. Iurisdictio, seu potestas huiusmodi Commissarij Generalis est plenissima super Fratres, & Moniales suæ familiae, sicut est Generalis Ministri super totum Ordinem, ex dicta Bulla vniõnis, habetque iurisdictionem Ordinariam, & non delegatam, cum quia eligitur ab Vniuersitate vnius familiae, quæ licet sit pars, respectu totius Ordinis, est tamen totum, seu vniuersitas, & communitas respectu electionis illius fami-

lit, cum etiam quia habet auctoritatem beneficio legis, quod sufficit ad constituendam iurisdictionem ordinariam. Unde potest delegare, etiam quando est electus, seu institutus a solo Ministro Generali extra Capitulum ob bellum, vel aliud simile impedimentum, cum id delegato ad vniuersitatem causarum concedatur, vt est noti iuris, quidquid in oppositum uisum dicitur Collector. Item est verus prælatus habens dignitatem Ecclesiasticam, eamque amplissimam, & ordinariam, si est electus in Capitulo, *ibidem artic. 2. & 3.* De quo Miranda supra art. 2. & 3.

3 Præfatus Commissarius Generalis non potest amoueri a Ministro Generali, aut Capitulo sine causa, quando quidem auctoritate Patris instituitur, & per consequens a nullo eius inferiori potest deponi. Minister vero Generalis totas suas vices illi committit pro sua familia, ex dicta Bulla Vnionis, nec illi licet eiusdem auctoritatem pro libito limitare, quanuis sit illius verus superior, nam hæc superioritas quoad correctionem tantum debet intelligi. Bene tamen ille existens in familia sibi referuare aliqua specialia negotia, vel uisitationem alicuius prouinciæ potest, quia hoc de iure, & consuetudine illi competit, vel etiam potest limitare, & restringere eius auctoritatem ex causa rationabili, & de consensu, & arbitrio Capituli Generalis, etiam intermedij vnius tantum familie. At non licet ab eo auctoritatem ordinariam auferre in prouincias suæ familie, super quas instituit aliquem Commissarium nationalem, quia de eo est facta specialis prohibitio, *ibid. art. 4.* Idem docet Miranda supra art. 4. qui art. 5. tradit prouincias Indiarum, seu noui Orbis esse exemptas a Commissario Generali Ultramontano, & idem ait de Conuentu Parisiensi.

4 Minister Generalis discedens a familia, de qua assumptus fuit potest relinquere loco sui aliquem Commissarium pro eo tempore, quo absens fuerit, de consensu tamen definitorum Capituli Generalis, ex Leone X. *ibid. art. 5.* Idem docet Miranda supra art. 9.

5 Item apud nos Minores est alius Commissarius Generalis Indiarum residens in Curia Regis Hispaniæ, qui in omnibus, & per omnia est immediatus Ministro Generali habetque vocem adiuam, & passiuam in Capitulo Generali Ordinis, cui etiam si subdantur omnes Fratres Indiarum, non ideo priuatur iurisdictione in eisdem Commissarius Generalis familie, a quibus etiam eligitur. Quanuis autem dictus Commissarius Generalis Indiarum immediatè subdatur Ministro Generali, quoad correctionem tamen grauium delictorum subditur Commissario Generali familie, vel Prouinciali, in cuius prouincia residet, vt in si mili circa Regularem exemptam notorie extra claustrum delinquentem cum scandalo, qui ab Episcopo puniri potest, si intra tēpus a te præfixum, superior non puniat, de iure Concilium Tridentinum, tom. 1. q. 52.

Trid. sess. 25.  
de Regnl. cap.

74.

art. 1. & 2. & tom. 2. quæst. 2. art. 6. & quæst. 63. art. 4. De quo Sanchez lib. 7. de mag

7. de matrimonio disput. 33. num. 23. qui affirmat non posse puniri per censuras, vide infra de Retractionibus, retract. 8.

6 De officio, & auctoritate dicti Commissarij Generalis Indiarum late agit Miranda supra quæst. 14. art. 1. vbi tradit, primum præfectum huic officio, & dignitati fuisse P. F. Franciscum de Guzman filium illustrissimi Conuentus S. Francisci Salmanticensis, qui fuit creatus, anno Domini 1572. tempore Phillipi II. Regis Hispaniæ.

7 Commissarius Curia Romanæ necessario debet esse de familia, de qua assumptus est Commissarius Generalis habetque eandem auctoritatem in illa, quam habet Procurator Generalis in sua familia cū omnibus suis præminentijs, & obligationibus, vna sola dempra, orandi scilicet, coram Domino Papa, & interessendi in eius Capella, quæ soli Procuratori Romano representanti personam Generalis Ministri apud suam Sanctitatem competit, *tom. 1. quæst. 53. art. 3.* De quo Miranda *tom. 2. quæst. 13. art. 2.*

8 Procurator vero Romanus, cum sit Vicarius Ministri Generalis, ab eodem institui potest, non sequendo cōsiliū Definitorij, & Discretorij Ordinis, licet ex cōsuetudine, & statutis teneatur consulere definitores, & discretos in Capitulo Generali congregatos, tantamq; auctoritatē, ac potestatē habet, quantam ei Generalis Ordinis impartire, seu cōcedere pro libito sibi placuerit. Item voce actiua, & passiua gaudet in electione Ministri Generalis, in definitorio, & in reliquis omnibus actibus, ex auctoritate Apostolica: qua etiam cautum est, vt non possit continuari in suo officio vltra triennium, neque post illud expletum iterum eligi in Ministrum, aut Cōmissariū Generale, nisi post lapsum duodecimannorum. Quoad cætera ad hoc attinentia consule statuta Ordinis, *ibidem art. 1. & 2.* De quo hæc Miranda dict. *quæst. 13. art. 1.*

9 Commissarij Prouinciales cum plenitudine potestatis à Ministro Generali instituti nullam auctoritatem habent circa eos casus, in quibus Capitulum Prouinciale vel Minister Prouincialis habet potestatem, vt circa institutionem prædicatorum, & confessorum, ac receptionem nouitorum, vel expulsiōem ab Ordine, & similia, ex declaratione Capituli Burdegalenfis anno Domini 1520. Item nil possunt ordinare, & innouare, vel ordinata mutare, nec contra statuta Prouinciæ facere sine consensu Patrum Prouinciæ, vel maioris partis vocalium, ex statutis Salmantinis, nec sunt exempti à potestate Commissarij Generalis de familia, *tom. 1. quæst. 54. art. 1. vide infra num. 13.*

De quo late Mi ad. to. 2. q. 15. a. 3. vbi concl. 2. addit hos cōmissarios, seu Visitatores nō posse fratres extra prouinciā sibi cōmissā mutere, nec in ea eligi in Prouinciales, nec habere votū in electionibus, aut diffinitorio, sed tantū auctoritatē habere ad eas cōfirmandas, si præsideant Capitulo in absentia Generalis, & Portel in addit. ad dubia, verb. *Cōmissarius prouinciæ n. 3.* addit, nec Generale posse eis concedere, vt simul cū ipso habeant:

habeant votum in capitulo, benè tamen, vt in eius absentia tanquam sui procuratores, seu Commissarij id nomine suo faciant, vt docet idem Portel, ibi. *num. 2.*

10 Huiusmodi tamen Commissio data Ministro Prouinciali pro sua Prouincia, cum detur officio, & non personæ non expirat cum Prouincialatus, sed transit ad successorem in officio, quoad vsque fuerit reuocata, vt declarauit Capitulum Generale Florentinum Anno Domini, 1493. expirat tamen morte concedentis, *ibidem in fine.* Vide Portel, verb. *Commissarius Prouincia. nu. 2.*

11 Commissarij in absentia Prouincialium eligendi sunt, iuxta statuta vniuscuiusque Prouinciæ, illis autem deficientibus, ad generalia ordinis recurrendum est, semel vero electi eandem potestatem habent, quam ipsi Prouinciales Ministri, à quibus non potest eorundem auctoritas limitari ex eo quod non possunt recedere, nisi fuerit sufficienter prouisum de ouium gubernatione, iuxta Tridentinum Decretum. Verùm est tamen, quod generalia statuta illorum potestatem in aliquibus limitant, scilicet, quod non possint celebrare Capitulum, vel Congregationem, dum vocales ad Capitulum Generale missi non fuerint reuersi, nec aliquod negotium graue peragere, nisi mora Prouincialis sit culpabilis, vel eius regressus sit plenus impossibilitate, tunc enim Præses Prouinciæ cum consilio Discretorum poterit de re, & super negotio prouidere, vt statuta Salmantina disponunt. Aduertant tamen dicti Commissarij, quod litteræ, & patentes Ministri absentis sunt ad vnguè seruandæ, non enim definit esse prælatus, nec amittit iurisdictionem propter absentiam, *ibid. art. 2.* Idem docet Miranda, dict. quæst. 15. art. 1. vbi latè.

*Trid. ses. 23.  
c. 1. de refor.*

12 Commissarij vice Prouincialium legitimè impeditorum missi ad Capitulum Generale eliguntur per Ministrum, & definitores Prouinciæ, habentque vocem actiuam, & passiuam in ipso Capitulo, ex statutis Toletanis, non obstante decreto Concilij Tridentini, quia hi tantum instituuntur Commissarij, seu procuratores Prouincialium ad eligendum suo nomine, nec per eos supplentur vota absentium, nec hæc est vera suppletio, sed commissio, ex declaratione Cardinalium, *ibidem art. 3.* Idem docet Miranda sup. art. 2.

*Trid. ses. 25.  
de Reg. c. 6.*

13 Commissarij missi ad visitandas prouincias habent plenariam potestatem, idèdque vsu obtentum est, vt in litteris patentibus mittantur, cum plenitudine potestatis, per constitutiones tamen generales restricta est, quæ super hoc consulendæ sunt. Pro quo aduerte, quod non admittentes dictos Commissarios, seu visitatores, vel contra eos rebelantes, aut contradicentes, ipso iure excommunicantur, absolutioque reseruatur Papæ, & priuantur officijs habitis, inhabilesque sunt ad futura, ex decreto Gregorij XIII. quod debet intelligi, nisi dicti visitatores aliquid attulerint contra Ordinis statuta, tunc enim contradicentes,

& rebelles non incidunt in dictas pœnas. *Ibidem art. 4.* De quò Miranda supra dict. art. 3. Portel verb. *Comissarius Prouincia*, num. 1. & in addit. eodẽm verbo num. 1. vide supra num. 9.

## RESOLVTIO XXX.

## De Conceptione B. Mariæ Virginis.

**S**IXTUS Quartus decreuit non peccare mortaliter, nec venialiter, nec esse hæreticum sentire B. Virginẽ Mariam in suo conceptu fuisse immunem à peccato originis, vel sentire eius rei oppositam, insuper damnauit affirmare præsumentes sanctam Romanam Ecclesiam de spirituali tantum Conceptione, & Sanctificatione festum celebrare, vt habetur in Extrauaganti, *Græue nimis*, Bullar. Bulla de Reliq. & vener. Sanctorum, & refertur in Bullario. Quod & confirmauit 17. Sixti 4. Concilium Tridentinum, ferens excommunicationem ipso facto Sedi Apostolicæ referuatam contra contrarium dicentes, aut docentes. *Tridẽ. sess. 5. canone ult.* Hoc tamẽ debet intelligi, nisi adsit scandalũ, aut pertinacia, tunc enim ex circumstãtia maioris vel minoris scandali, vel pertinaciæ erit culpa mortalis, vel venialis oppositũ asserere. Quapropter prædicatores publicẽ populo prædicantes B. Virginem non fuisse immunem à labe originali vix à peccato excusantur, vnde tanquam scandalosi repellendi, & condemnandi sunt, non ratione falsitatis dicti, sed ex scandalo, & indiscretione in prædicando, maximẽ hisce temporibus, quibus erga B. Dominæ immaculatũ conceptũ tanta pietas, & deuotio viget, tãtaq; solemnitate eius festũ celebratur, vt de eo non esse opinionis, sed fidei communiter fideles existiment. Ideòque Pius Quintus ex sacra Prædicatorum familia ad Pontificatum summum assumptus, volens sua pietate, & paterno affectu huiusmodi malis obuiare, in quadam constitutione confirmatoria illius, quam ediderat Sixtus Quartus addidit graues pœnas suspensionis à Diuinis, & priuationis officiorum, ac inhabilitatis ad illa, contrarefellentes, aut oppugnantes cõtrariam opinionẽ, vel de ea vulgari sermone scribentes. Quæ constitutio licet quoad dictas pœnas non sit in vsu, non parum tamen conducit ad piam opinionem confirmandam. *Tom. 1. quæst. 57. art. 1. & 2.*

De quo Suarez de censur. disp. 22. sect. 5. à num. 30. & tom. 2. in 3. p. D. Thom. quæst. 27. supra art. 1. & 2. sect. 6. Vazquez in 3. p. D. Tho. quæst. 2. ar. 1. & 2. Corduba in quæstionar. quæst. 44. concl. 3. vbi refert, in Vniuersitate Parisiensi tanquam scãdalosos castigari solere qui contra opinionem piam audent publicẽ prædicare, & de facto ob id punitum fuisse quendam Doctorem Ioannem Veri, anno 1497. addit, teste Miranda lib. de Immaculata Conceptio, Virginis cap. 99. fol. 736. qui

etiam ad idem citat Salazar libro pro defensione Immaculatæ Virgin.  
Concept. cap. 42. sæculo 15.

2 Post hæc Dominus Paulus Quintus volens submouere dissen-  
siones, iurgia, & scandala, quæ cum magna Dei offensa in populo Chri-  
stiano oriuntur ex occasione assertionis affirmatiuæ, quod B. Virgo fue-  
rit cum peccato originali concepta, in generali Congregatione Sanctæ  
Romanæ Ecclesiæ, & vniuersalis Inquisitionis contra hæreticam prauitatem habita, post longam, & maturam discussionem constituit,  
vt in posterum nullus audeat in publicis concionibus, lectionibus, con-  
clusionibus, & alijs actibus publicis id asserere, donec res à Sede A-  
postolica definiatur, sequenti Decreto in forma Breuis in hunc mo-  
dum.

Feria quinta die 31. Augusti anno à Natiuitate Domini nostri Ie-  
su Christi 1617. in generali Congregatione Sanctæ Romanæ Ecclesiæ,  
& vniuersalis Inquisitionis habita in Palatio Apostolico in mōte Qui-  
rinali coram Sanctissimo D. N. D. Paulo Diuina prouidentia Papa  
Quinto.

Sanctissimus Dominus noster post longam, & maturam discutio-  
nem, auditis votis Illustrissimorum, & Reuerendissimorum DD. Car-  
dinalium contra hæreticam prauitatem generalium Inquisitorum, re-  
accuratè, ac diligenter perpensa, prouidè considerans, quod quanuis in  
Constitutione felicitis recordationis Sixti Quarti super Conceptione  
Beatissimæ Virginis Mariæ, pro submouendis inter Christi fideles scā-  
dalis, rixis, & contentionibus edita, à Sancta Tridentina Synodo inno-  
uata, & deinde in alia constitutione Sanctissimi Pij V. super eadem re,  
quas similiter sanctitas sua innovauit cum quibusdam prouisionibus, &  
adiectionibus pœnarum pro efficaciori earum obseruatione, relinqua-  
tur vnique libera facultas tenendi, & etiam asserendi vtranque par-  
tem, quod scilicet, fue it, vel non fuerit concepta cum peccato origi-  
nali, dum tamen neutra veluti erronea, aut hæretica damnetur. Nihilom-  
minus ex occasione assertionis affirmatiuæ in publicis concionibus,  
lectionibus, conclusionibus, & actibus publicis, quod eadem Beatissi-  
ma Virgo fuerit cum peccato originali concepta oriuntur in populo  
Christiano, cum magna Dei offensa scandala, iurgia, & dissensiones.  
Propterea volens huiusmodi scandala ex debito summuneris prouide-  
re, decreuit, & præcepit, ac præsentis decreti virtute mandat, & præ-  
cipit omnibus, & singulis cuiusuis Ordinis, & Instituti Regularibus, &  
alijs quibuscumque tam Ecclesiasticis, quam secularibus personis cui-  
usuis conditionis, status, gradus, ordinis, aut dignitatis tam Ecclesiastice,  
quam secularis, etiam si specialis, specifica, & indiuidua earum  
esset necessariò mentio facienda, vt in posterum, donec articulus huius-  
modi à Sancta Sede Apostolica fuerit definitus, vel per sanctitatem  
suam, & Sedem Apostolicam fuerit aliter ordinatum, non audeat in